
MEKAN 

böyle bir geçişimi mümkün gören boşluk 
fikrinin reddiyle ilgilidir. Bunların mantık
sal sonucu olarak tek bir yerde iki cisim 
bulunamayacağ ı gibi tek bir cisim de iki 
yerde b ulunamaz ( a.g.e., s. 65-70). 

İbn Rüşd de problemi ele almaya me
kanın antolajik gerçekliğini vurgulayarak 
başlar. Eğer mekandan cismin zat! yük
Iemi olarak söz edebiliyorsak -ki öyledir
cisim mekansız düşünülemez. Yer kapla
yan cisimden daha büyük veya daha kü
çük olmamasına karşılık mekan cisimden 
farklı, onu kuşatan bir gerçekliktir. Me
kan ile kastedilen bir cismin başka cisim
lerle ortaklaşa paylaştığı yer değil onun 
gerçek yeri dir. Bu şekildeki kuşatan- ku
şatılan ilişkisi cismani alemin sınırına ka
dar söz konusu olduğuna göre mekanın. 
yüzeylerin kendisiyle ayrıldığı bir boyut ya 
da boş bir uzay olduğu ileri sürülemez. 
Hareket kavramı açısından bakıldığında 

mekanı. "içinde hareketin gerçekleştiği 
ve son bulduğu kuşatıcı sınır" olarak da 
tanımlamak mümkündür (Risaletü's-Se
ma'i 't-tabi'i, s. 59-60). 

Modern felsefenin öncü isimleri de me
kan problemiyle ilgilenmiştir. Descartes'a 
göre maddenin mahiyeti uzam ya da yer 
kaplamaktır. Dolayısıyla mekan ve cisim 
aynı şey olup boşluktan söz edilemez. Mo
nadolojisiyle ünlü Leibnitz, mekanın hiç
bir şekilde cevher sayılamayacağını ileri 
sürerek mekanı yalnızca "bölünemeyen 
cevherlerin (monad) içinde yer aldığı bir 
ilişkiler sistemi" olarak tanımlamıştır. 
Kant ise mekanın nesnel gerçekliği olma
yan. yalnızca bilen öznede deney öncesi 
var olan bir sezgi yahut fenomenleri gör
me biçimi olduğunu ileri sürmüştür. Her 
ne kadar pozitivist açıdan metafizik ve 
hatta teolojik nitelikte olduğu vurgulansa 
da ünlü izafiyet teorisinin ortaya konulu
şuna kadar modern bilime egemen olan 
Newtoncu mutlak mekan kavramı yerini 
dört boyutlu uzay-zaman (space-time) 
kavramına bırakmıştır (The Encyclope
dia of Philosophy, VII, 506-508; m utlak 
mekan ve dört boyutlu uzay kavramları
nın felsefi' çözümlemesi için ayrıca b k. 
Swinburne. s. 42-59, 114-130). 
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li] İLHAN KUTLUER 

ı 
MEKHÜL b. EBÜ MÜSLİM 

ı 

( ~ .s.l .:r. J~) 
Ebu Abdiilah Mekhül b. Ebi Müslim 

Şehrab b. Şazel 
eş-Şam! ed-Dımaşkı el-Hüzeli 

(ö. 112/730) 

L 
Tabiin fakihi. 

_j 

Künyesi Ebu Müslim ve Ebu Eyyub ola
rak da zikredilmektedir (ibn MakGla. V, ı; 

Mizzl. XXVIII. 468) Kaynakların çoğu , Mek
hul'ün Kabil kökenli bir aileye mensup 
azattı bir köle olduğunda birleşmektedir. 
Rivayete göre Said b. As. Mekhul'ü Hü
zeyl kabilesinden bir kadına bağışlamış . 

bu kadın da onu Mısır'da azat etmiştir. 
MekhGI Mısır'da başladığı ilmi çalışmala

rını Irak, Hicaz ve Şam'da sürdürdü, sa
habe ve tabiinin alimlerinden faydalan dı. 
Onun hangi sahabilerden hadis dinlediği 
hususunda farklı rivayetler bulunmakla 
beraber Enes b. Malik, Vasile b. Eska' ve 
Ebu Hi nd ed-Dari ile görüştüğü ve onlar
dan hadis rivayet ettiği konusunda ittifak · 
vardır. Mekhul'ün Hz. Aişe. Übey b. Ka'b, 
Uba.de b. Samit, Ebu Hüreyre gibi saha
bl'lerle Ebu Müslim el-Havlani ve Mesruk 
b. Ecda' gibi tabiilerden kendilerine ulaş
madığı halde rivayette bulunduğu kay
dedilir. İbn Sa'd ve ona atfen diğer bazı 
alimler tarafından, Hz. Peygamber'e ve
ya karşılaşmadığı sahabeye bir senedie 
ulaştırdığı müdelles rivayetleri sebebiyle 
zayıf sayılan Mekhul'ü Rib'i b. Hıraş sa
duk, İbn Hibban, Ebü'I-Hasan el- İcli ve 
İ bn Hacer el-Askalani sika olarak nitele
miştir. Kütüb-i Sitte müelliflerinden Bu-

hari, Müslim. İbn Mace, Tirmizi ve N esai 
onun hadislerine yer vermiştir. Kendisin
den hadis alanların başında Said b. Ab
dülaziz, Evzai, Rebia b. Ebu Abdurrah
man, Haccac b. Ertat, Humeyd et-Tavli 
gelmektedir. Said b. Abdülaziz, Mekhul'
den rivayetlerinin çokluğu yanında onun 
hayatına dair kaydettiği bilgilerle de te
mayüz etmiştir. 

Tabiin nesiinin orta tabakasından sa
yılan Mekhul, Said b. Abdülaziz'e göre 
akranı İbn Şihab ez-Zührl'den üstündür. 
Dımaşk'ta döneminin en önde gelen fa
kihi kabul edilen MekhQI'ün Muaz b. Ce
bel ve Ebü'd-Derda'nın vefatının ardından 
bölgedeki fıkhi faaliyetlerde merkezi bir 
rol üstlendiği anlaşılmaktadır. Daha Ab
dülmelik b. Mervan zamanında (685-705) 

fetva vermekle meşgul olduğu kaydedi
len MekhGI, sahabe neslinden sonra ilmi 
ve özellikle fıkhı temsil eden tabiiler ara
sında sayılmaktadır. Nitekim ll. (VIII.) yüz
yılın başlarında İslami ilimierin merkez
lerini sayan kaynaklar Basra'da Hasan-ı 

Basri ve Medine'de Said b. Müseyyeb (ve
ya Hicaz'da ibn Şihab ez-Zührl) ile birlik
te Dımaşk'ta MekhQI'ün halkasını zikret
mektedir. Fıkıh kaynaklarında kendisine 
atfedilen görüşler incelendiğinde özellik
le Dımaşk'ta yaşayan sahabeden rivayet
leri ve bunlar hakkındaki yorumları ile 
bölgedeki fıkhi uygulamalara dair verdiği 
bilgiler dikkat çekmektedir (mesela bk. 
ibn Kudame, 1, 247; 11. 65). Kendisineya
pılan kadılık tekliflerini geri çeviren Mek
hul'ün ölüm tarihi hakkında farklı kayıt
lar bulunmakla birlikte yaygın rivayete 
göre 112 (730) yılında Dımaşk'ta vefat 
etmiştir. 

MekhQI'ün Dımaşk'ta ortaya çıkan Ka
deriyye düşüncesiyle ilişkisi hakkında çe
lişkili rivayetler bulunmaktadır. Önde ge
len tabiin fakihleri arasında kader konu
sunu tartışan sayılı kişilerden biri olduğu 
söylenen Mekhul'ün Kaderiyye taraftar
lığı yapmasa da Emevi iktidarına yakın 
alimleri tenkit ettiği, ketarn tartışmaia
rına katıldığı ve Gaylan ed-Dımaşki gibi 
Kaderiyye önderleriyle ilişkilerinin bulun
duğu anlaşılmaktadır. Kendisinin kaderi 
olduğuna dair sözleri yalanladığı kaydedi
len MekhQI'ün (İbn Kuteybe. s. 453) Ebu 
Hüreyre'den. "Kaderiler bu ümmetin Me
cusileridir" mealinde müdelles bir hadis 
rivayet ettiği belirtilmektedir (İbn EbG 
Asım. ı. 151; Darekutnl, VIJI, 289; ayrıca bk. 
Acurrl. s. 191). 

İbnü'n-Nedim, birçok kaynakta riva
yetlerine rastlanan Mekhul'e Kitdbü's
Sünen fi'l-fıl}h ve Kitdbü'l-Mesd'il fi'l-



fı]fh adlı iki eser nisbet etmektedir. Şam 
bölgesinin ilim tarihine dair özgün bazı 
kaynakların müellifi olan Ebu Zür'a ed
Dımaşki. Tesmiyetü aşl).{jbi MekJ:ı(il adlı 
bir eser kaleme almıştır. Heyza' N asır Ah
med ei-Berekatl. Fı]fhü'l-İmô.m Mek
]J.ul eş-Şô.mi fi't-tahô.re ve'ş-şalô.t mu
]farenen bi-fı]fhi'l-e'immeti'l-erba'a 
adıyla bir doktora tezi hazırlamıştır 
(ı 4ı4/ı995, Camiatü ümmi 'l-kura külliy
yetü'ş-şerla JMekkeJ). 
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MEKHÜL en-NESEFİ 

L 
(bk. NESEFİ, Mekhiil b. Fazi). 
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ME KİL 

(bk. KEYLİ). 

ME KİN 
(~f) 

Ebü'I-Mekarim ei-Mekln 
Circls (Abdullah) b. ei-Amld Ebi'I-Yasir 

b . Ebi'I-Mekarim İlyas 
(ö. 672/1273-74) 

Süryani tarihçisi. 
_j 

8 Receb 602' de ( 18 Şubat 1206) Kah i re'
de doğdu. İbnü'I-Amid olarak da tanınır. 
Irak'ın Tikrit şehrinden Süryani bir aileye 
mensuptur; Kıpti asıllı olduğu da ileri sü
rülmektedir. Fatımi Halifesi Amir- Biah
kamillah zamanında ( ı ı o ı-ı ı 30) bir tica
ret kafilesiyle Kahire'ye gelen dedesi ha
lifenin ilgi ve sevgisini kazanarak saraya 
intisap etmiş ve divan teşkilatında görev 
almıştı. Babası da Eyyubiler döneminde 
divan teşkilatında görevlendirilmişti. Me
kin önce Mısır'da. ardından Suriye'de 
Eyyubiler'in hizmetine girdi ve Divanü'l
ceyş'te çalışmaya başladı. EyyGbi Hüküm
dan ei-Melikü'I-Kamil'in Suriye'deki naibi 
Emir Alaeddin Taybars ei-Veziri sultanın 
gazabına uğradığında Divanü'l-ceyş'te ça
lışmakta olan diğer memurlarla birlikte 
Mekln ve babası da Mısır'a gönderilerek 
hapse atıldı. Babasının hapishanede ve
fat etmesinden (636/1238-39) sonra affe
dilerek Suriye'deki görevine iade edildi. 
Ardından rakiplerinin jurnali ve maliye 
sahasındaki tasarrufları yüzünden tekrar 
hapsedildL Hürriyetine kavuşunca Dı
maşk'a dönüp uzlete çekildi. Dımaşk'ta 
bulunduğu sırada Süryani tarihçisi İbnü'I
İbri ile görüştü (65211254) Moğol istilası 
esnasında ( 658/1260) Sur şehrin e sığındı 
ve beş ay boyunca burada kaldı. Moğol
lar'ın Aynica!Gt'ta ağır bir yenilgiye uğra
masının ardından bazı hıristiyan gruplar
la birlikte Moğollar'la iş birliği yapmakla 
suçlanarak tekrar hapse atıldı. Ölümün
den kısa bir süre önce serbest bırakılan 
M ekin Dımaşk'ta vefat etti. Zeki, güzel 
ahlaklı, fazilet sahibi ve mert bir insan ol
duğu kaydedilmektedir. 

Mekln'in bilinen tek eseri el-Mec
mu'u'l-mübô.rek (et-TarTI] u 'l-cami', Kita
bü 't· Tevarll]) , Memlük Sultanı ei-Melikü'z
Zahir ı. Baybars zamanına (65811260) ka
dar gelen umumi bir dünya tarihidir. Eser 
başlıca iki bölüme ayrılmıştır. Yaratılıştan 

islamiyet'in doğuşuna kadar geçen dö
nemi kapsayan ilk bölüm kainat ve ülke-
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!ere dair bazı m alumat yanında çeşitli 
milletler, peygamberler ve özellikle Hz. 
Musa ve Hz. Isa, Büyük iskender. Roma, 
Bizans ve Sasani imparatorlukları hak
kında bilgi içerir. Mekln, eserin "Taril)u'l
müslimin" adını verdiği ikinci bölümün
de islamiyet'in doğuşundan 658 (1260) 
yılına kadar meydana gelen olayları kro
nolojik sırayla anlatmış, Hz. Adem'den 
başlayarak ünlü sirnaların hayatları hak
kında bilgi vermiştir. 

el-Mecmu'u'l-mübô.rek Batı dünya
sında çok erken tarihlerden itibaren ilgi 
görmeye başlamış ve Hz. Peygamber'den 
Zengiler'e kadarki dönemi kapsayan ikin
ci kısmının tahkikli metni ve Latince ter
cümesi Thomas Erpenius'un ölümü üze
rine öğrencisi J. Golius tarafından tamam
lanarak yayımlanmıştır (Historia Serace
nica, Leiden 1625). Aynı kısmı S. Purchas 
ingilizce'ye (Oxford 1626) ve P. Vattier 
Histoire mahometane o ules quarante
neuf chalifer de Macine adıyla Fran
sızca'ya (Paris ı657) tercüme etmiştir. 
Claude Ca hen, eserin şarkiyatçıların islam 
tarihi konusunda başlıca kaynaklarından 
biri olan 602-658 ( 1205-1260) yıllarını içe
ren kısmını A.tıbô.rü '1-Eyyubiyyin (Chro· 
nique des ayyoubides) adıyla neşretmiş

tir (BEO, XV 119581. s. 127-184). Müstakil 
kitap olarak da yayımlanan bu bölüm (Ka
hi re 1991) Anne-Marie Edde ve Franço
ise Micheau tarafından al-Makin Ibn 
al-'Amid, chronique des ayyoubides 
adıyla Fransızca'ya çevrilmiştir (Docu
ments relatifs a l'histoire des croisades, 
XVI. I'Academie des ıncriptions et Belles
Lettres, Paris ı994 ). Mufaddal b. Ebü'I
Fezail en-Nehcü's-sedid ve'd-dürrü'l
ferid ii mô. ba'de Tari-bi İbni'l- 'Amid, 
İbnü's-Sukal Zeylü Tô.ri.tıi'l-Mekin b. 
el-'Amid adıyla esere birer zeyil yazmış
lardır. Makrizi'nin eJ-Mecmu'dan seçti
ği bölümler Eymen Fuad Seyyid tarafın
dan neşredilmiştir (Kahire ı981). 

el-Mecmu'u'l-mübô.rek, Mekln'in Dl
vanü'l-ceyş'te görev alması ve birçok ola
yın görgü şahidi olması dolayısıyla Eyyu
biler dönemi tarihi için önemli bir kaynak
tır. Eserin 64 7-658 ( 1249-1260) yıllarına 
ait hadiselerini içeren kısmı IX. Louis'nin 
liderliğinde gerçekleştirilen VII. Haçlı Se
feri, Memlükler'in kuruluşu. Moğol isti
lası ve Aynicalut savaşı. Sultan Kutuz'un 
katli ve Baybars'ın sultan olması gibi ko
nularda önemli bilgiler ihtiva etmekte
dir. Mekln ayrıca , ilk Memlük hükümdan 
izzeddin Aybek et-Türkmani'nin aslında 
bir Türkmen olmayıp eski efendisinden 
dolayı Türkmani nisbesini taşıdığını kay-
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